
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di giugno, alle ore 17:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  35   Del  08-06-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E RAF=
FORZAMENTO  CON  ADEGUAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE
SEDE  MUNICIPIO  COMUNALE IN UMBERTO I° N° 33. AP=
PROVAZIONE   PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO.  CUP:

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto lo stesso progetto meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto2.
definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Ing. Del Bianco Silvia e
dall’Arch. Del Bianco Simona, relativo ai lavori di " MESSA IN SICUREZZA,
RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO
DELL’IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE IN UMBERTO I° N° 33"
(CUP: D36C17000000002) che prevede una spesa complessiva di euro 655.746,85
di cui euro 529.769,04 per lavori ed euro 125.977,81 per somme a disposizione,
costituito dalla seguente documentazione:

Elaborato n. protocollo Ente

Tav 8 – Relazione tecnica
2148 del 22 giugno

2018
ALL N 1 – perizia asseverata danno 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 2 – Aedes 32117 402 del 7 febbraio 2019

ALLN1_terremotistoricimonsampietro
2148 del 22 giugno

2018
Relazioni specialistiche

ALL N 21 – Relazione classificazione sismica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 20 – Relazione geologica 402 del 7 febbraio 2019

Allegato n.1 – Relazione Geotecnica rev 1 1158 del 8 aprile 2019

Lettera di trasmissione integrazione 03/04/2019 1158 del 8 aprile 2019
Lettera di trasmissione integrazione 06/08/2018 402 del 7 febbraio 2019

Relazione tecnica - integrazione 18/04/2019  – Relazione tecnico illustrativa
in cui il progettista verifica le incongruenze del valore della Cu; 1377 del 19 aprile 2019

ALL N 17 – Relazione tecnico descrittiva e strutturale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 16 – Griglia di riferimento per la compilazione della Relazione
Tecnica di Valutazione della Vulnerabilità Sismica di un edificio esistente 402 del 7 febbraio 2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Relazione sintetica L.R. 1 1158 del 8 aprile 2019

ALL N 11 – Relazione sulla gestione dei materiali 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 12 – Relazione ex legge 10 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 13 – Relazione e schema impianto elettrico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 14 – Relazione e schema impianto termico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 18 – Relazione sui materiali 402 del 7 febbraio 2019
Denuncia dei lavori ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/01 e della L.R. 33/84
e ss.mm.ii 1181 del 10 aprile 2019

Elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e
di ripristino e miglioramento ambientale

Tav 1 – planimetria generale
2148 del 22 giugno

2018

Tav 2 – Rilievo stato attuale
2148 del 22 giugno

2018

Tav 3 – Quadro fessurativo
2148 del 22 giugno

2018

Tav 5 – Punti di vista fotografici
2148 del 22 giugno

2018

Tav 7 – Rilievo materiali
2148 del 22 giugno

2018
ALL N 6 – Tav 6 - Documentazione fotografica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 22 – TAV.1A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 23 – TAV.2A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 24 – TAV.3A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 25 – TAV.4A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 27 – TAV.5 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 29 – Stralcio PRG 402 del 7 febbraio 2019

Particolare esecutivo intonaco armato con fibre di carbonio 1158 del 8 aprile 2019

Progetto integrazione aprile 2019 - Tav 4S 1158 del 8 aprile 2019

Particolari Comune Monsamprev - Particolare diatoni e particolare cordolo
con distinta dei ferri 1377 del 19 aprile 2019

Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti

ALL N 15 – Pushover stato attuale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 3 – Pushover stato modificato 402 del 7 febbraio 2019

ALLN5 – verifica portali in acciaio
2148 del 22 giugno

2018

ALLN6 – verifica elementi in legno
2148 del 22 giugno

2018

ALLN7 –verifica elementi in acciaio sottotetto
2148 del 22 giugno

2018

ALLN8 – verifiche cerchiaggi
2148 del 22 giugno

2018

Allegato n.2 – Manuale di validazione software 3muri 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

ALL N 19 – Piano di manutenzione 402 del 7 febbraio 2019

Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Tav 11 – PSC
2148 del 22 giugno

2018

Incidenza manodopera
2042 del 05 giugno

2019
Computo metrico estimativo e quadro economico ed elenco prezzi unitari

Quadro tecnico economico 1158 del 8 aprile 2019

Computo indagini 1158 del 8 aprile 2019

Computo metrico estimativo adeguamento sismico 1158 del 8 aprile 2019

Integrazione impianto elettrico – Computo metrico ed Elenco prezzi unitari
con analisi dei nuovi prezzi 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

Cronoprogramma
2042 del 05 giugno

2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

Capitolato speciale e schema di contratto
2042 del 05 giugno

2019

ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

Descrizione Importi

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 486.815,87

Costi diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 42.953,17

Totale Lavori a misura 529.769,04

Somme a disposizione:
Spese tecniche 45.818,49

Cassa previdenziale su spese tecniche 1.748,04
I.V.A. 22% su spese tecniche 10.464,64

Indagini e prove 3.232,85
I.V.A. 10% su indagini e prove 711,23

Imprevisti 6.787,51
Incentivazione 0,8 % 4.238,15
I.V.A. 10% su lavori 52.976,90

Totale somme a disposizione 125.977,81

Totale di progetto 655.746,85

di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento in3.
oggetto,  autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi
necessari alla sua attuazione;

di dare attoche il finanziamento dell’intervento, previsto al capitolo di spesa4.
2540 del Bilancio di esercizio finanziario 2019, è assicurato tramite le somme
ammesse a contributo dal decreto del direttore dell’U.S.R. n. 1338 del 27
maggio 2019 a valere sul Fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n. 186 del
2016, con riferimento all’ordinanza commissariale n. 37/2017 "Approvazione
del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”

di dare atto inoltre che:5.
gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici-
comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto-
dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e DPR201/2010)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione-
del presente provvedimento ivi comprese le modifiche del ribasso al quadro
tecnico economico a seguito del ribasso d’asta destinando le economie alle
stesse finalità del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del-
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del-
titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla lettera c), comma 1,
articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto l’opera pubblica assistita da
validazione ai sensi dell’art. 47 del DPR. 21.12.1999 n. 554;
che il presente intervento ricade nelle opere previste dal Programma Triennale-
delle Opere Pubbliche 2019/2021

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
in data 24.08.2016 e successivamente in data 26-27 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio-
2017, vari gravi eventi sismici hanno causato danni di particolare rilevanza su tutto il
territorio comunale, interessando in maniera consistente diversi immobili pubblici e
privati prospicienti su vie e spazi pubblici tra i quali la sede del municipio del Comune
di Monsampietro Morico, distinto all’Agenzia del territorio di Ascoli Piceno al fg. 3 del
Comune di Monsampietro Morico, con le particelle 60-61-62;
detto immobile, di proprietà pubblica, presenta evidenti e diffuse lesioni, passanti e-
non, sulla muratura portante e su alcuni tramezzi;
dopo i preliminari sopralluoghi effettuati da personale tecnico dell’Amministrazione-
Comunale, dal sopralluogo del GTS come da relativa scheda AeDES n. 32117 del
11.11.2016 nelle cui note è stato rilevato quanto segue:
PRESENZA DI EVIDENTI E DIFFUSE LESIONI SULLA MURATURA
PORTANTE E SU ALCUNI TRAMEZZI.

che con Ordinanza n. 37 del 08.09.2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri è-
stato approvato il primo programma di interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e
che, con le risorse del Fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n. 189/2016, è
stato stanziato per il Comune di Monsampietro Morico un importo di 660.000,00 € per
gli interventi relativi al municipio comunale;
che con delibera di G.C. n.38 del 22.09.2017 è stato approvato lo studio di fattibilità-
per gli interventi di riparazione e miglioramento sismico del Municipio Comunale in
Monsampietro Morico, in via Umberto I n. 33, a firma del Geom. Maurizio Luchetti –
Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Procedimento, per l’importo
complessivo di € 660.000,00, da finanziarsi mediante il Fondo di cui all’articolo 4 del
decreto legge n. 186 del 2016;
che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.51/82 del 22.12.2017-
sono stati aggiudicati in via definitiva l’affidamento dei Servizi tecnici afferenti i lavori
di messa in sicurezza, riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico
dell’immobile sede Municipio Comunale in Umberto I° n° 33 (CUP:
D36C17000000002),

all’Ing. Del Bianco Silvia nata a Montegiorgio il 19.12.1975 con studio in via
Faleriense Est, 12 nel Comune di Montegiorgio, in qualità di rappresentante del
raggruppamento temporaneo di professionisti unitamente all’Arch. Del Bianco
Simona per la progettazione esecutiva (architettonica e strutturale) e direzione
dei lavori, per un importo di € 38.083,56 (IVA e CNPAIA esclusi) con un
ribasso del 3,00% sull’importo a base d’asta di € 39.261,40 (CIG. 73049879F7);

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



al tecnico Geol. Gianluca Testaguzza, nato a Spoleto (PG) il 25.01.1966, con
studio in via G.Boni, 3 nel Comune di Porto San Giorgio (FM) per la redazione
della relazione geologica e delle attività ad essa connesse, avendo presentato
un’offerta di un ribasso del 7,00 % sull’importo a base d’asta di € 4.553,69 che
portano ad un importo contrattuale pari a € 4.234,93 (IVA e CNPAIA esclusi)
(CIG. 7305008B4B)

che con delibera di G.C. n.25 del 10.05.2019 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo in linea tecnica relativo ai “lavori di messa in sicurezza,
riparazione e rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede municipio
comunale in Umberto I° n° 33” (CUP: D36C17000000002) redatto dai professionisti
incaricati della progettazione architettonica e strutturale, Ing. Del Bianco Silvia e Arch.
Del Bianco Simona;

Visto il decreto del direttore dell’U.S.R. n. 1009 del 18 aprile 2019 con il quale si adotta
la determinazione di conclusione positiva della Conferenza Regionale del 12/04/2019,
sulla base del relativo verbale e delle motivazioni e prescrizioni ivi contenute, nonché di
tutta la documentazione allo stesso allegata, comprensiva della documentazione
progettuale riportata nell’elenco allegato con lettera (B) dello stesso decreto e si
stabilisce “..che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 8, comma 2
dell'Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 , sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese,
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi i gestori di beni
e servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni coinvolte ed in particolare
l’autorizzazione ai sensi dell' art. 21 del D.lgs. 42/04 e s . m . i . , il parere ai s ensi del
D.P.R. n. 380/2001 , il parere normativa sismica L. 64/74 – L.R. 33/84 e il parere ai
sensi del D.L. n. 189/2016”;

Visto  l’allegato (A1) del predetto decreto n. 1009 del 18 aprile 2019, con il quale la
Conferenza Regionale per mezzo dei rappresentanti intervenuti esprime:

L’A.T. Cristiano Zoppini, in merito alla autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del1)
D.lgs. 42/04 e s.m.i., conferma il parere favorevole con prescrizioni a firma del
Soprintendente ABAP delle Marche, Dott.ssa Marta Mazza, che nello specifico
stabilisce “Preliminarmente, a qualsivoglia opera di ripristino, scalcinatura di intonaco,
consolidamento di muratura e di volte in intradosso con sistemi FRCM, dovranno
essere effettuati saggi da parte di restauratore specializzato nel campo dei beni
monumentali, al fine di accertare l’eventuale presenza di dipinti murali e/o tinte
originarie su qualsiasi supporto, comunque da conservare. Di tale campagna di saggi
dovrà essere prodotta preventiva documentazione fotografica e descritta alla Scrivente
(sottoscritta anche dal Restauratore) con indicazione della localizzazione dei saggi
effettua. E con la descrizione dettagliata dell’intervento da eseguire, prima dell’inizio
delle relative lavorazioni….”
…2)
L’Ing. Andrea Crocioni, in merito al PARERE NORMATIVA SISMICA (L.R.3)
64/74 – L.R. 33/84) esprime parere favorevole con prescrizioni :

“Integrare la Denuncia dei lavori ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/01 e della-
L.R. 33/84 e ss. mm.ii…..firmata in calce da tutti i soggetti coinvolti ad
eccezione della sola impresa per l’esecuzione dei lavori che verrà individuata in
seguito all’espletamento della procedura di gara, come previsto dall’ordinanza
commissariale di riferimento;
Integrare con distinta dell’armature longitudinali del cordolo di nuova-
realizzazione;
Integrare particolare costruttivo in scala adeguata non inferiore a 1:10 del-
Sistema di rinforzo con diatoni e ristilatura non armata;
Verificare l’incongruenza del valore della Cu utilizzato nella relazione geotecnica-
e quello indicato nella relazione geologica;”

Considerato che con prot. n. 1918 del 29.05.2019 è pervenuta, presso il nostro Ente,
l’autorizzazione e concessione del contributo ammissibile da parte dell’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione e l’approvazione del progetto “Messa in sicurezza, riparazione e

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



rafforzamento con adeguamento sismico dell’immobile sede municipio comunale in
Umberto I° n° 33” ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

Descrizione Importi

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 486.815,87

Costi diretti della sicurezza non soggetti a
ribasso 42.953,17

Totale Lavori a misura 529.769,04

Somme a disposizione:
Spese tecniche 45.818,49

Cassa previdenziale su spese tecniche 1.748,04
I.V.A. 22% su spese tecniche 10.464,64

Indagini e prove 3.232,85
I.V.A. 10% su indagini e prove 711,23

Imprevisti 6.787,51
Incentivazione 0,8 % 4.238,15
I.V.A. 10% su lavori 52.976,90

Totale somme a disposizione 125.977,81

Totale di progetto 655.746,85

Visto il decreto del direttore dell’U.S.R. n. 1338 del 27 maggio 2019 con il quale, in
oltre, si determina e concede al Comune di Monsampietro Morico, in qualità di soggetto
attuatore, per l’intervento in oggetto, la somma di Euro 655.746,85 - comprensiva
anche delle somme a disposizione – quale contributo ammissibile;

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Ing. Del Bianco Silvia
e dall’Arch. Del Bianco Simona, relativo ai lavori di " MESSA IN SICUREZZA,
RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO
DELL’IMMOBILE SEDE MUNICIPIO COMUNALE IN UMBERTO I° N° 33" (CUP:
D36C17000000002), così come approvato dall’USR, che prevede una spesa
complessiva di euro 655.746,85 di cui euro 529.769,04 per lavori ed euro 125.977,81
per somme a disposizione, costituito dalla seguente documentazione:

Elaborato n. protocollo Ente
Tav 8 – Relazione tecnica 2148 del 22 giugno 2018

ALL N 1 – perizia asseverata danno 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 2 – Aedes 32117 402 del 7 febbraio 2019

ALLN1_terremotistoricimonsampietro 2148 del 22 giugno 2018
Relazioni specialistiche

ALL N 21 – Relazione classificazione sismica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 20 – Relazione geologica 402 del 7 febbraio 2019

Allegato n.1 – Relazione Geotecnica rev 1 1158 del 8 aprile 2019

Lettera di trasmissione integrazione 03/04/2019 1158 del 8 aprile 2019
Lettera di trasmissione integrazione 06/08/2018 402 del 7 febbraio 2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Relazione tecnica - integrazione 18/04/2019  – Relazione tecnico illustrativa in cui il
progettista verifica le incongruenze del valore della Cu; 1377 del 19 aprile 2019

ALL N 17 – Relazione tecnico descrittiva e strutturale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 16 – Griglia di riferimento per la compilazione della Relazione Tecnica di
Valutazione della Vulnerabilità Sismica di un edificio esistente 402 del 7 febbraio 2019

Relazione sintetica L.R. 1 1158 del 8 aprile 2019

ALL N 11 – Relazione sulla gestione dei materiali 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 12 – Relazione ex legge 10 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 13 – Relazione e schema impianto elettrico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 14 – Relazione e schema impianto termico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 18 – Relazione sui materiali 402 del 7 febbraio 2019
Denuncia dei lavori ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/01 e della L.R. 33/84 e
ss.mm.ii 1181 del 10 aprile 2019
Elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e

di ripristino e miglioramento ambientale
Tav 1 – planimetria generale 2148 del 22 giugno 2018

Tav 2 – Rilievo stato attuale 2148 del 22 giugno 2018

Tav 3 – Quadro fessurativo 2148 del 22 giugno 2018

Tav 5 – Punti di vista fotografici 2148 del 22 giugno 2018

Tav 7 – Rilievo materiali 2148 del 22 giugno 2018

ALL N 6 – Tav 6 - Documentazione fotografica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 22 – TAV.1A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 23 – TAV.2A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 24 – TAV.3A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 25 – TAV.4A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 27 – TAV.5 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 29 – Stralcio PRG 402 del 7 febbraio 2019

Particolare esecutivo intonaco armato con fibre di carbonio 1158 del 8 aprile 2019

Progetto integrazione aprile 2019 - Tav 4S 1158 del 8 aprile 2019

Particolari Comune Monsamp rev - Particolare diatoni e particolare cordolo con
distinta dei ferri 1377 del 19 aprile 2019

Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti
ALL N 15 – Pushover stato attuale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 3 – Pushover stato modificato 402 del 7 febbraio 2019

ALLN5 – verifica portali in acciaio 2148 del 22 giugno 2018

ALLN6 – verifica elementi in legno 2148 del 22 giugno 2018

ALLN7 –verifica elementi in acciaio sottotetto 2148 del 22 giugno 2018

ALLN8 – verifiche cerchiaggi 2148 del 22 giugno 2018

Allegato n.2 – Manuale di validazione software 3muri 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

ALL N 19 – Piano di manutenzione 402 del 7 febbraio 2019

Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera

Tav 11 – PSC 2148 del 22 giugno 2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Incidenza manodopera 2042 del 05 giugno 2019
Computo metrico estimativo e quadro economico ed elenco prezzi unitari

Quadro tecnico economico 1158 del 8 aprile 2019

Computo indagini 1158 del 8 aprile 2019

Computo metrico estimativo adeguamento sismico 1158 del 8 aprile 2019

Integrazione impianto elettrico – Computo metrico ed Elenco prezzi unitari con analisi
dei nuovi prezzi 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------
Cronoprogramma 2042 del 05 giugno 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------
Capitolato speciale e schema di contratto 2042 del 05 giugno 2019

ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

Descrizione Importi

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 486.815,87

Costi diretti della sicurezza non soggetti a
ribasso 42.953,17

Totale Lavori a misura 529.769,04

Somme a disposizione:
Spese tecniche 45.818,49

Cassa previdenziale su spese tecniche 1.748,04
I.V.A. 22% su spese tecniche 10.464,64

Indagini e prove 3.232,85
I.V.A. 10% su indagini e prove 711,23

Imprevisti 6.787,51
Incentivazione 0,8 % 4.238,15
I.V.A. 10% su lavori 52.976,90

Totale somme a disposizione 125.977,81

Totale di progetto 655.746,85

Dato atto che i progettisti hanno prodotto la documentazione richiesta con le
prescrizioni in merito al PARERE NORMATIVA SISMICA (Ns. prot. 1181 del 10.04.209
– Denuncia dei lavori e Ns. prot n. 1377 del 19.04.2019);

Rilevato che il progetto definitivo/esecutivo come sopra costituito soddisfa le esigenze
prospettate dall’Amministrazione comunale;

Rilevato che il progetto definitivo/esecutivo come sopra costituito, è stato redatto ai
sensi e nel rispetto dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il presente intervento ricade nelle opere previste dal Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n.11 del 30.03.2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Accertato che il finanziamento dei lavori è assicurato dal Fondo di cui all’articolo 4 del
decreto legge n. 186 del 2016.

Preso atto che nel bilancio pluriennale 2019/2021 ed annuale 2019 è stato previsto
apposito ed adeguato stanziamento di bilancio a copertura dell’intervento in specie
iscrivendo le relative somme in entrata, ed in uscita al cap. 2540;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 08/06/2019 con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal mese di
giugno 2019 fino al mese di Dicembre 2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto,
le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto:
"Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi
dell'art. 3 comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.",
per quanto non abrogato dall'art. 358 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Codice dei contratti pubblici;

Visto  lo Statuto Comunale;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. n. 380/2001 art.lo 7 comma 1 lettera c) che prevede in caso di opere
realizzate dai comuni, la delibera di G.M. di approvazione dell’opera equivale a
Permesso di Costruire;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti
gli allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica e
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1,
e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, sull’azione
amministrativa, contabile e copertura finanziaria dell'atto;

Ravvisata, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di deliberare in
merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 11 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990, dell’art.6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE
alla Giunta Comunale

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto2)
definitivo/esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Ing. Del Bianco Silvia e dall’Arch.
Del Bianco Simona, relativo ai lavori di " MESSA IN SICUREZZA, RIPARAZIONE E
RAFFORZAMENTO CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE SEDE
MUNICIPIO COMUNALE IN UMBERTO I° N° 33" (CUP: D36C17000000002) che
prevede una spesa complessiva di euro 655.746,85 di cui euro 529.769,04 per
lavori ed euro 125.977,81 per somme a disposizione, costituito dalla seguente
documentazione:

Elaborato n. protocollo Ente
Tav 8 – Relazione tecnica 2148 del 22 giugno 2018

ALL N 1 – perizia asseverata danno 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 2 – Aedes 32117 402 del 7 febbraio 2019

ALLN1_terremotistoricimonsampietro 2148 del 22 giugno 2018
Relazioni specialistiche

ALL N 21 – Relazione classificazione sismica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 20 – Relazione geologica 402 del 7 febbraio 2019

Allegato n.1 – Relazione Geotecnica rev 1 1158 del 8 aprile 2019

Lettera di trasmissione integrazione 03/04/2019 1158 del 8 aprile 2019
Lettera di trasmissione integrazione 06/08/2018 402 del 7 febbraio 2019

Relazione tecnica - integrazione 18/04/2019  – Relazione tecnico illustrativa in cui il
progettista verifica le incongruenze del valore della Cu; 1377 del 19 aprile 2019

ALL N 17 – Relazione tecnico descrittiva e strutturale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 16 – Griglia di riferimento per la compilazione della Relazione Tecnica di
Valutazione della Vulnerabilità Sismica di un edificio esistente 402 del 7 febbraio 2019

Relazione sintetica L.R. 1 1158 del 8 aprile 2019

ALL N 11 – Relazione sulla gestione dei materiali 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 12 – Relazione ex legge 10 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 13 – Relazione e schema impianto elettrico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 14 – Relazione e schema impianto termico 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 18 – Relazione sui materiali 402 del 7 febbraio 2019
Denuncia dei lavori ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/01 e della L.R. 33/84 e
ss.mm.ii 1181 del 10 aprile 2019
Elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e

di ripristino e miglioramento ambientale
Tav 1 – planimetria generale 2148 del 22 giugno 2018

Tav 2 – Rilievo stato attuale 2148 del 22 giugno 2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 12 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Tav 3 – Quadro fessurativo 2148 del 22 giugno 2018

Tav 5 – Punti di vista fotografici 2148 del 22 giugno 2018

Tav 7 – Rilievo materiali 2148 del 22 giugno 2018

ALL N 6 – Tav 6 - Documentazione fotografica 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 22 – TAV.1A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 23 – TAV.2A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 24 – TAV.3A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 25 – TAV.4A 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 27 – TAV.5 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 29 – Stralcio PRG 402 del 7 febbraio 2019

Particolare esecutivo intonaco armato con fibre di carbonio 1158 del 8 aprile 2019

Progetto integrazione aprile 2019 - Tav 4S 1158 del 8 aprile 2019

Particolari Comune Monsamp rev - Particolare diatoni e particolare cordolo con
distinta dei ferri 1377 del 19 aprile 2019

Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti
ALL N 15 – Pushover stato attuale 402 del 7 febbraio 2019

ALL N 3 – Pushover stato modificato 402 del 7 febbraio 2019

ALLN5 – verifica portali in acciaio 2148 del 22 giugno 2018

ALLN6 – verifica elementi in legno 2148 del 22 giugno 2018

ALLN7 –verifica elementi in acciaio sottotetto 2148 del 22 giugno 2018

ALLN8 – verifiche cerchiaggi 2148 del 22 giugno 2018

Allegato n.2 – Manuale di validazione software 3muri 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------
ALL N 19 – Piano di manutenzione 402 del 7 febbraio 2019

Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera

Tav 11 – PSC 2148 del 22 giugno 2018

Incidenza manodopera 2042 del 05 giugno 2019
Computo metrico estimativo e quadro economico ed elenco prezzi unitari

Quadro tecnico economico 1158 del 8 aprile 2019

Computo indagini 1158 del 8 aprile 2019

Computo metrico estimativo adeguamento sismico 1158 del 8 aprile 2019

Integrazione impianto elettrico – Computo metrico ed Elenco prezzi unitari con analisi
dei nuovi prezzi 1158 del 8 aprile 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------
Cronoprogramma 2042 del 05 giugno 2019
------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------
Capitolato speciale e schema di contratto 2042 del 05 giugno 2019

ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

Descrizione Importi

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 486.815,87

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 13 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Costi diretti della sicurezza non soggetti a
ribasso 42.953,17

Totale Lavori a misura 529.769,04

Somme a disposizione:
Spese tecniche 45.818,49

Cassa previdenziale su spese tecniche 1.748,04
I.V.A. 22% su spese tecniche 10.464,64

Indagini e prove 3.232,85
I.V.A. 10% su indagini e prove 711,23

Imprevisti 6.787,51
Incentivazione 0,8 % 4.238,15
I.V.A. 10% su lavori 52.976,90

Totale somme a disposizione 125.977,81

Totale di progetto 655.746,85

di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento in oggetto,3)
autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi necessari alla sua
attuazione;

di dare atto che il finanziamento dell’intervento, previsto al capitolo di spesa 25404)
del Bilancio di esercizio finanziario 2019, è assicurato tramite le somme ammesse
a contributo dal decreto del direttore dell’U.S.R. n. 1338 del 27 maggio 2019 a
valere sul Fondo di cui all’articolo 4 del decreto legge n. 186 del 2016, con
riferimento all’ordinanza commissariale n. 37/2017 "Approvazione del primo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”

di dare atto inoltre che:5)
gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici-
comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto-
dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e DPR201/2010)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per-
l’attuazione del presente provvedimento ivi comprese le modifiche del ribasso al
quadro tecnico economico a seguito del ribasso d’asta destinando le economie
alle stesse finalità del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del-
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del-
titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla lettera c), comma 1,
articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in quanto l’opera pubblica assistita da
validazione ai sensi dell’art. 47 del DPR. 21.12.1999 n. 554;
che il presente intervento ricade nelle opere previste dal Programma Triennale-
delle Opere Pubbliche 2019/2021

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1346)
comma 4 del D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 14 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta
ai sensi dell'art. 49 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Monsampietro Morico,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Area Tecnica

Geom. Maurizio Luchetti

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 15 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __255__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 18-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 02-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 18-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-06-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  18-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-06-2019 - Pag. 16 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


